



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.25.1
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.06.25.1

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-ODONTOLÓGICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO E CARENÇA DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE BUCAL E CEO VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ALTANEIRA, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

lote 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Afastador odontológico	6.0	Unidade	R\$ 18,49	R\$ 110,94
Especificação: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, TIPO: ABRIDOR DE BOCA, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, FORMATO: BLOCO, TAMANHO: ADULTO E INFANTIL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO (ADULTO)					
2	Afastador Odontológico	6.0	Unidade	R\$ 14,52	R\$ 87,12
Especificação: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, TIPO: ABRIDOR DE BOCA, FORMATO: BLOCO, TAMANHO: ADULTO E INFANTIL, MATERIAL: SILICONE, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL (INFANTIL)					
8	Revelador radiológico	50.0	Litro	R\$ 37,31	R\$ 1.865,50
Especificação: REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO					
42	Afastador odontológico	10.0	Unidade	R\$ 14,52	R\$ 145,20
Especificação: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MINESOTA					
43	Alveolótomo	8.0	Unidade	R\$ 116,40	R\$ 931,20
Especificação: ALVEOLÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOX, TIPO PONTA: LUER CURVA, COMPRIMENTO: 16					
44	Alveolótomo	8.0	Unidade	R\$ 123,36	R\$ 986,88
Especificação: ALVEOLÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOX, TIPO PONTA: LUER RETA, COMPRIMENTO: 16					
46	Alavanca Odontológica	10.0	Unidade	R\$ 23,49	R\$ 234,90
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA					
47	Alavanca Odontológica	10.0	Unidade	R\$ 30,64	R\$ 306,40
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA					
48	Alavanca Odontológica	20.0	Unidade	R\$ 30,18	R\$ 603,60
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
49	Alavanca odontológica	8.0	Unidade	R\$ 31,70	R\$ 253,60
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APEXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: 301, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
50	Alavanca odontológica	8.0	Unidade	R\$ 47,80	R\$ 382,40
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APEXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: 302, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



51	Alavanca odontológica	8.0	Unidade	R\$ 28,39	R\$ 227,12
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APEXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS SERRILHADAS, REFERÊNCIA: Nº 3, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
52	BANDEJA DE AÇO GRANDE	20.0	Unidade	R\$ 39,30	R\$ 786,00
Especificação: BANDEJA DE AÇO, MATERIAL: AÇO INOX, COMPRIMENTO: 23, LARGURA: 13					
53	BANDEJA DE AÇO MÉDIA	20.0	Unidade	R\$ 26,41	R\$ 528,20
Especificação: BANDEJA DE AÇO, MATERIAL: AÇO INOX, COMPRIMENTO: 23, LARGURA: 12					
129	CALCADOR DE PAIVA.	15.0	Unidade	R\$ 23,16	R\$ 347,40
Especificação: CALCADOR DE PAIVA					
146	Fixador Radiológico	50.0	Litro	R\$ 18,56	R\$ 928,00
Especificação: FIXADOR RADIOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: TIOSSULFITO AMÔNIO/ACETATO SÓDIO/BISSULFITO SÓDIO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁCIDO ACÉTICO/BÓRICO, SULFATO ALUMÍNIO, REFORÇADOR					
174	Mandril odontológico	3.0	Unidade	R\$ 16,23	R\$ 48,69
Especificação: MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DE PRESSÃO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO					
194	CINZEL CIRURGICO GOIVA Nº 1G	8.0	Unidade	R\$ 28,22	R\$ 225,76
Especificação: CINZEL CIRURGICO GOIVA Nº 1G					
195	Descolador	5.0	Unidade	R\$ 61,77	R\$ 308,85
Especificação: DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, TAMANHO Nº9 MODELO: MOLT					
196	Alavanca odontológica	8.0	Unidade	R\$ 40,80	R\$ 326,40
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ALAVANCA POTTS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA					
197	Alavanca odontológica	8.0	Unidade	R\$ 41,57	R\$ 332,56
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ALAVANCA POTTS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA					
210	Alavanca Odontológica	2.0	Unidade	R\$ 29,60	R\$ 59,20
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, TAMANHO: INFANTIL, REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
211	Alavanca odontológica	2.0	Unidade	R\$ 37,12	R\$ 74,24
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA, TAMANHO: INFANTIL, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
212	Alavanca odontológica	2.0	Unidade	R\$ 33,08	R\$ 66,16
Especificação: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA, TAMANHO: INFANTIL, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
213	Afastador odontológico	30.0	Unidade	R\$ 17,23	R\$ 516,90
Especificação: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LABIAL LATERAL, MODELO: EXPANDEX, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: ADULTO					
217	Afastador odontológico	10.0	Unidade	R\$ 15,31	R\$ 153,10
Especificação: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LABIAL LATERAL, MODELO: EXPANDEX, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: INFANTIL					
218	FITA DE AÇO CINTA PROFILÁTICA	15.0	Pacote	R\$ 42,88	R\$ 643,20
Especificação: FITA DE AÇO CINTA PROFILÁTICA					
223	Organizador clínico uso odontológico	6.0	Unidade	R\$ 68,39	R\$ 410,34
Especificação: ORGANIZADOR CLÍNICO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PORTA ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SERVIDO, COM MOLA					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



227	Caneta baixa rotação	10.0	Unidade	R\$ 960,52	R\$ 9.605,20
Especificação: CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO BORDEN 2 FUROS, REFRIGERAÇÃO: C, REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM					
228	Caneta alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 1.084,73	R\$ 10.847,30
Especificação: CANETA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL ROLAMENTO: ROLAMENTO CERÂMICA, VELOCIDADE MÁXIMA: VELOCIDADE MÁXIMA MAIOR 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO: FURO ÚNICO, TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE PRESSÃO(PB), TIPO CONEXÃO: CONEXÃO 2 FUROS, TIPO CABEÇA: CABEÇA PADRÃO					
232	Aplicador Odontológico	100.0	Unidade	R\$ 11,52	R\$ 1.152,00
Especificação: APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: ADESIVOS DENTINÁRIOS, MAT. LIQ. OU DE BAIXA VISC.					
264	Posicionador Radiográfico	4.0	Unidade	R\$ 110,51	R\$ 442,04
Especificação: Posicionador Radiográfico Cone Universal Autoclavável Adulto - Maquira					
Valor total do lote R\$ 33.936,40 (trinta e três mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos)					

lote 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
90	Broca baixa rotação	20.0	Unidade	R\$ 11,57	R\$ 231,40
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 4					
91	Broca baixa rotação	20.0	Unidade	R\$ 14,23	R\$ 284,60
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 5					
92	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 8,28	R\$ 82,80
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1091					
93	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 4,21	R\$ 42,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1092					
94	Broca alta rotação	5.0	Unidade	R\$ 5,22	R\$ 26,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1333					
95	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 5,65	R\$ 56,50
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1061					
96	Broca alta rotação	5.0	Unidade	R\$ 4,75	R\$ 23,75
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1062					
97	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 6,24	R\$ 62,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 3070					
98	Broca alta rotação	30.0	Unidade	R\$ 7,15	R\$ 214,50
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 4072					
Valor total do lote R\$ 1.024,15 (mil e vinte e quatro reais e quinze centavos)					

lote 03					
---------	--	--	--	--	--



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
102	Broca baixa rotação	15.0	Unidade	R\$ 6,72	R\$ 100,80
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 8					
106	Broca alta rotação	25.0	Unidade	R\$ 4,18	R\$ 104,50
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1013					
107	Broca alta rotação	30.0	Unidade	R\$ 5,44	R\$ 163,20
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016					
108	Broca alta rotação	20.0	Unidade	R\$ 6,53	R\$ 130,60
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3195FF					
109	Broca Alta Rotação	15.0	Unidade	R\$ 34,21	R\$ 513,15
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENDO Z					
116	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 16,16	R\$ 242,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 702					
117	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 25,84	R\$ 387,60
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 703					
118	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 16,10	R\$ 161,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 701					
Valor total do lote R\$ 1.803,25 (mil, oitocentos e três reais e vinte e cinco centavos)					

lote 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
99	Broca baixa rotação	15.0	Unidade	R\$ 5,82	R\$ 87,30
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE CRUZADO, TIPO HASTE: HASTE CURTA, REFERÊNCIA: REF. 1,2					
100	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 6,07	R\$ 91,05
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: PÊRA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LONGA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 331					
101	Broca alta rotação	20.0	Unidade	R\$ 4,42	R\$ 88,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 699					
103	Broca alta rotação	18.0	Unidade	R\$ 9,98	R\$ 179,64
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 4					
104	Broca baixa rotação	18.0	Unidade	R\$ 7,96	R\$ 143,28
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 6					
105	Broca baixa rotação	18.0	Unidade	R\$ 12,08	R\$ 217,44
Especificação: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: PEÇA RETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 8					
110	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 3,87	R\$ 58,05



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1011					
111	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 5,74	R\$ 86,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012					
112	Broca alta rotação	25.0	Unidade	R\$ 4,94	R\$ 123,50
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014					
113	Broca alta rotação	20.0	Unidade	R\$ 5,45	R\$ 109,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1015					
114	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 6,75	R\$ 67,50
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: PÊRA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3168F					
115	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 7,46	R\$ 74,60
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CHAMA, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3118F					
119	Broca alta rotação	10.0	Unidade	R\$ 15,04	R\$ 150,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 702					
120	Broca alta rotação	15.0	Unidade	R\$ 31,45	R\$ 471,75
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: ZEKRYA, REFERÊNCIA: REF. 151					
Valor total do lote R\$ 1.948,01 (mil, novecentos e quarenta e oito reais e um centavo)					

lote 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
10	Selante	30.0	Kit	R\$ 39,64	R\$ 1.189,20
Especificação: SELANTE, TIPO: PARA FÓSSULAS E FISSURAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FOTOPOLIMERIZÁVEL					
11	Seringa	30.0	Unidade	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: AUTOC LAVÁVEL, CAPACIDADE: 1,80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETROCARGA, TIPO: CARPULE, APLICAÇÃO: ASPIRAÇÃO					
12	Hipoclorito de sódio	20.0	Litro	R\$ 9,11	R\$ 182,20
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: TEOR 1% DE CLORO ATIVO					
13	SOLUÇÃO OTOLÓGICA (OTOSPORIM)	30.0	Unidade	R\$ 14,04	R\$ 421,20
Especificação: SOLUÇÃO OTOLÓGICA (OTOSPORIM)					
16	Tira abrasiva - uso odontológico	15.0	Embalagem 150 UN	R\$ 15,49	R\$ 232,35
Especificação: TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 170 MM, LARGURA: CERCA DE 4 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
17	TIRA LIXAS	15.0	Unidade	R\$ 10,13	R\$ 151,95
Especificação: TIRA LIXAS ABRASIVAS EM AÇO 4MMX130MM PCT C/12					
18	TIRAS DE POLIESTER	15.0	Pacote	R\$ 12,53	R\$ 187,95
Especificação: TIRAS DE POLIESTER 10X120X0,05MM PCT C/50					
19	TRICRESOL FORMALINA	10.0	Unidade	R\$ 11,33	R\$ 113,30



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: TRICRESOL FORMALINA					
20	Vaselina Solida (Ver Petrolato)	5.0	Unidade	R\$ 26,81	R\$ 134,05
Especificação: VASELINA SOLIDA (VER PETROLATO), NOME: VASELINA SOLIDA 100G					
22	Verniz dentário	40.0	Embalagem 10 ML	R\$ 29,67	R\$ 1.186,80
Especificação: VERNIZ DENTÁRIO, TIPO: CAVITÁRIO, COMPOSIÇÃO: RESINA E SOLVENTE					
45	Descolador Odontológico	20.0	Unidade	R\$ 18,01	R\$ 360,20
Especificação: DESCOLADOR ODONTOLÓGICO, NOME: SINDESMOTOMO - USO ODONTOLOGICO					
75	FORCEPS Nº 150	5.0	Unidade	R\$ 75,38	R\$ 376,90
Especificação: FORCEPS Nº 150					
76	FORCEPS Nº 151	5.0	Unidade	R\$ 81,05	R\$ 405,25
Especificação: FORCEPS Nº 151					
77	FORCEPS Nº 16	5.0	Unidade	R\$ 86,43	R\$ 432,15
Especificação: FORCEPS Nº 16					
78	FORCEPS Nº 17	5.0	Unidade	R\$ 73,33	R\$ 366,65
Especificação: FORCEPS Nº 17					
79	FORCEPS Nº 18L	5.0	Unidade	R\$ 124,75	R\$ 623,75
Especificação: FORCEPS Nº 18L					
80	FORCEPS Nº 18R	5.0	Unidade	R\$ 116,26	R\$ 581,30
Especificação: FORCEPS Nº 18R					
84	Soro	30.0	Unidade	R\$ 5,12	R\$ 153,60
Especificação: SORO, TIPO: FISIOLÓGICO 0,9%					
187	Fórceps odontológico	12.0	Unidade	R\$ 54,02	R\$ 648,24
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
188	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 67,75	R\$ 135,50
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 68, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES INFERIORES, AMBOS OS LADOS, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
189	Fórceps odontológico	12.0	Unidade	R\$ 76,86	R\$ 922,32
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
190	Fórceps odontológico	12.0	Unidade	R\$ 84,42	R\$ 1.013,04
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 222, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO ALICATE					
191	Fórceps odontológico	12.0	Unidade	R\$ 78,54	R\$ 942,48
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 121, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TERCEIROS MOLARES SUPERIORES					
192	Fórceps odontológico	12.0	Unidade	R\$ 77,59	R\$ 931,08
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 210, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TERCEIROS MOLARES SUPERIORES					
200	Sonda odontológica	8.0	Unidade	R\$ 12,44	R\$ 99,52



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: EXPLORADORA, MODELO: Nº 05, TIPO CABO: CABO MACIÇO					
201	Sonda odontológica	8.0	Unidade	R\$ 8,80	R\$ 70,40
Especificação: SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PERIODONTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MILIMETRADA, MODELO: Nº 23					
202	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 75,19	R\$ 150,38
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 1, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
203	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 64,24	R\$ 128,48
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DENTES E RAÍZES SUPERIORES					
204	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 65,40	R\$ 130,80
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DENTES E RAÍZES INFERIORES					
205	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO	2.0	Unidade	R\$ 80,68	R\$ 161,36
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 101, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
206	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 54,55	R\$ 109,10
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
207	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 66,20	R\$ 132,40
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 18D, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
208	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 70,94	R\$ 141,88
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
209	Fórceps odontológico	2.0	Unidade	R\$ 61,97	R\$ 123,94
Especificação: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
Valor total do lote R\$ 14.379,72 (catorze mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos)					

lote 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	Sugador	500.0	Pacote	R\$ 22,84	R\$ 11.420,00
Especificação: SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE C, 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
15	Ponta montada uso odontológico	15.0	Unidade	R\$ 22,55	R\$ 338,25
Especificação: PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: BORRACHA C, ÓXIDO DE ALUMÍNIO, FORMATO: TAÇA, COR: VERMELHO, MARROM, APLICAÇÃO: AMÁLGAMA, COMPATIBILIDADE: CONTRA ÂNGULO					
21	VIDRION F PÓ + LÍQUIDO	20.0	Kit	R\$ 56,31	R\$ 1.126,20
Especificação: VIDRION F PÓ + LÍQUIDO					
23	VIDRION R PÓ + LÍQUIDO	50.0	Kit	R\$ 42,15	R\$ 2.107,50
Especificação: VIDRION R PÓ + LÍQUIDO					
29	Lima Uso Odontológico	20.0	Unidade 10 UN	R\$ 43,56	R\$ 871,20
Especificação: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: POLÍMERO, MODELO: ENDODÔNTICA, COMPRIMENTO: 25, COMPONENTES: C/ CURSOR					
30	Lima Uso Odontológico	10.0	Unidade	R\$ 18,34	R\$ 183,40



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MILLER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIMA ÓSSEA, APLICAÇÃO: ODONTOLOGIA, TAMANHO: Nº 1					
31	LIMA TIPO HEDSTROEN 15X40 25 MM	10.0	Caixa	R\$ 22,10	R\$ 221,00
Especificação: LIMA TIPO HEDSTROEN 15X40 25 MM PARTE ATIVA COM CORTE QUADRANGULAR ANGULAÇÃO DO CORTE DE 60 GRAUS CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO COM CABO ANATÔMICO COLORIDO SEGUNDO PADRÕES INTERNACIONAIS. CAIXAS C/ 06 UNIDADES					
32	LIMA TIPO HEDSTROEN 45X80 25 MM	8.0	Caixa	R\$ 26,85	R\$ 214,80
Especificação: LIMA TIPO HEDSTROEN 45X80 25 MM PARTE ATIVA COM CORTE QUADRANGULAR ANGULAÇÃO DO CORTE DE 60 GRAUS CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO COM CABO ANATÔMICO COLORIDO SEGUNDO OS PADRÕES INTERNACIONAIS. CAIXAS C/ 06 UNIDADES					
33	LIMA TIPO K 1º SERIE 25 MM	30.0	Kit	R\$ 34,68	R\$ 1.040,40
Especificação: LIMA TIPO K 1º SERIE 25 MM					
34	LIMA TIPO K 2º SERIE 25 MM	30.0	Kit	R\$ 34,68	R\$ 1.040,40
Especificação: LIMA TIPO K 2º SERIE 25 MM					
38	TESOURA DE RETIRADA DE PONTO	20.0	Unidade	R\$ 22,50	R\$ 450,00
Especificação: TESOURA DE RETIRADA DE PONTO RETA 12CM					
67	Esculpidor - odontológico	5.0	Unidade	R\$ 11,14	R\$ 55,70
Especificação: ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: LECRON, TAMANHO: Nº 01, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO					
68	Esculpidor - odontológico	5.0	Unidade	R\$ 11,89	R\$ 59,45
Especificação: ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: LECRON, TAMANHO: Nº 02, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO					
69	Esculpidor - odontológico	5.0	Unidade	R\$ 12,17	R\$ 60,85
Especificação: ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: LECRON, TAMANHO: Nº 03, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO					
70	Esculpidor - odontológico	5.0	Unidade	R\$ 14,22	R\$ 71,10
Especificação: ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: LECRON, TAMANHO: Nº 04, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO					
71	Esculpidor - odontológico	5.0	Unidade	R\$ 10,59	R\$ 52,95
Especificação: ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: LECRON, TAMANHO: Nº 05, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO					
162	LIMA SERIE ESPECIAL Nº06	40.0	Kits 6 UNIDADE	R\$ 31,45	R\$ 1.258,00
Especificação: LIMA SERIE ESPECIAL Nº06 USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25MM, TAMANHO: SÉRIE ESPECIAL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO.					
163	Lima Uso Odontológico	20.0	Kits 6 UNIDADE	R\$ 26,74	R\$ 534,80
Especificação: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO: ROTATÓRIA, COMPRIMENTO: 25, APLICAÇÃO: PARA MOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO, TAMANHO: 1ª SÉRIE					
164	LIMA SERIE ESPECIAL Nº08	40.0	Kit	R\$ 53,27	R\$ 2.130,80
Especificação: LIMA SERIE ESPECIAL Nº08 USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25MM, TAMANHO: SÉRIE ESPECIAL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO.					
165	LIMA SERIE ESPECIAL Nº10	40.0	Kit	R\$ 87,80	R\$ 3.512,00
Especificação: LIMA SERIE ESPECIAL Nº10 USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25MM, TAMANHO: SÉRIE ESPECIAL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO.					
166	Lima uso odontológico	15.0	Kits 6 UNIDADE	R\$ 125,12	R\$ 1.876,80
Especificação: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL , TITÂNIO, MODELO: ENDODÔNTICA, SISTEMA RECIPROCANTE, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: COMPATÍVEL C, CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, TAMANHO: Nº 25, COMPONENTES: C, CURSOR					
263	Régua - uso odontológico	8.0	Unidade	R\$ 17,92	R\$ 143,36
Especificação: RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ENDODÔNTICA, MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: MILIMETRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SIMPLES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL					
Valor total do lote R\$ 28.768,96 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos)					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



lote 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
24	Máscara	200.0	Unidade	R\$ 2,80	R\$ 560,00
Especificação: MÁSCARA, TIPO: P, PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95, MODE					
28	Compressa gaze	100.0	Pacote 500 UN	R\$ 22,36	R\$ 2.236,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 20 FIOS, CM², MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 10 CM, COMPRIMENTO: 10 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDRÓFILA, DOBRAS PARA DENTRO					
127	KIT DE CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 45 A 80.	30.0	Kit	R\$ 35,39	R\$ 1.061,70
Especificação: KIT DE CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 45 A 80 CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERA SER RESISTENTE MALEAVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERANCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL					
128	KIT DE CONE DE GUTA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 15 A 40	30.0	Kit	R\$ 32,02	R\$ 960,60
Especificação: KIT DE CONE DE GUTA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 15 A 40 CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERA SER RESISTENTE MALEAVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERANCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL					
133	Escova De Robson Uso Odontológico	100.0	Unidade	R\$ 3,70	R\$ 370,00
Especificação: ESCOVA DE ROBSON USO ODONTOLÓGICO, NOME: ESCOVA ROBSON					
150	Compressa Gaze	2000.0	Pacotes 5 UNIDADE	R\$ 0,86	R\$ 1.720,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, GRAMATURA: 11 FIOS/, ADICIONAL: 5 DOBRAS					
151	Gesso - uso odontológico	100.0	Pacote	R\$ 11,19	R\$ 1.119,00
Especificação: GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: COMUM TIPO II					
152	Gesso - uso odontológico	100.0	Pacote	R\$ 8,47	R\$ 847,00
Especificação: GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: PEDRA TIPO III					
167	Luva cirúrgica	300.0	Par	R\$ 2,40	R\$ 720,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: 7, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
168	Luva Cirúrgica	300.0	Par	R\$ 2,50	R\$ 750,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: 7,50, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
169	Luva Cirúrgica	500.0	Par	R\$ 2,06	R\$ 1.030,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: 8, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
171	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	200.0	Caixas 100 UNIDADE	R\$ 34,49	R\$ 6.898,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TAMANHO: GRANDE, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
172	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	600.0	Caixas 100 UNIDADE	R\$ 24,20	R\$ 14.520,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TAMANHO: MÉDIO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
173	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	600.0	Caixas 100 CAIXA	R\$ 17,85	R\$ 10.710,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TAMANHO: PEQUENO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
175	Máscara Descartável Uso Geral	600.0	Caixas 50 UNIDADE	R\$ 12,87	R\$ 7.722,00
Especificação: MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL: FIBRA DE POLIÉSTER, TIPO FIXAÇÃO: TIRA ELÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMPO AJUSTE NASAL EM ALUMÍNIO					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



176	Moldeira odontológica	1.0	Caixas 100 UNIDADE	R\$ 74,27	R\$ 74,27
Especificação: MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIESTIRENO, TIPO: P, APLICAÇÃO DE FLUÓR, MODELO: DUPLA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
238	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	600.0	Caixas 100 UNIDADE	R\$ 17,87	R\$ 10.722,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TAMANHO: PP, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
Valor total do lote R\$ 62.020,57 (sessenta e dois mil e vinte reais e cinquenta e sete centavos)					

lote 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
26	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M	30.0	Unidade	R\$ 79,75	R\$ 2.392,50
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M					
27	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CMX100M	30.0	Unidade	R\$ 53,77	R\$ 1.613,10
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CMX100M					
72	ESPATULA PARA GESSO	5.0	Unidade	R\$ 11,36	R\$ 56,80
Especificação: ESPATULA PARA GESSO					
73	ESPATULAPARA ALGINATO	5.0	Unidade	R\$ 6,53	R\$ 32,65
Especificação: ESPATULAPARA ALGINATO					
74	Espelho bucal	30.0	Unidade	R\$ 11,24	R\$ 337,20
Especificação: ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: CÔNCAVO, TAMANHO: Nº 5, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO: CABO PADÃO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
144	Matriz odontológica	20.0	Unidade	R\$ 3,64	R\$ 72,80
Especificação: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 7 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
145	Matriz odontológica	20.0	Unidade	R\$ 3,51	R\$ 70,20
Especificação: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 5 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
170	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M	25.0	Unidade	R\$ 199,61	R\$ 4.990,25
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M					
179	Carbono para articular	30.0	Pacotes 12 UNIDADE	R\$ 5,89	R\$ 176,70
Especificação: CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL: EM PAPEL, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA					
180	Toalha de papel	300.0	Pacote 02 RO	R\$ 5,91	R\$ 1.773,00
Especificação: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA: INTERFOLHA, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 21,50 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GOFRADO, GRAMATURA: 23 G,M2					
182	Filme Radiográfico Adulto	30.0	Caixa	R\$ 184,41	R\$ 5.532,30
Especificação: Filme Radiográfico Adulto Periapical caixa 150 unidades					
183	Filme Radiográfico Infantil	8.0	Caixa	R\$ 233,78	R\$ 1.870,24
Especificação: Filme Radiográfico Infantil Periapical caixa 150 unidades.					
262	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M	15.0	Unidade	R\$ 133,27	R\$ 1.999,05
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



268	Espátula odontológica	24.0	Unidade	R\$ 12,85	R\$ 308,40
Especificação: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: Nº 24, TIPO USO: MANIPULAÇÃO					
Valor total do lote R\$ 21.225,19 (vinte e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos)					

lote 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
35	Pinça odontológica	20.0	Unidade	R\$ 19,09	R\$ 381,80
Especificação: PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: CERCA DE 13 CM, REFERÊNCIA: 317, INDICAÇÃO: CLÍNICA, APLICAÇÃO: P, ALGODÃO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL					
36	Pinça anatômica	10.0	Unidade	R\$ 24,25	R\$ 242,50
Especificação: PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DIETRICH, FORMATO PONTA: PONTA RETA, DIÂMETRO PONTA: CERCA DE 1,5 MM, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
39	Pinça cirúrgica	20.0	Unidade	R\$ 34,63	R\$ 692,60
Especificação: PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: HALSTEAD MOSQUITO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
40	PINÇA CIRÚRGICA, AÇO INOXIDÁVEL, DENTE DE RATO 14 CM	10.0	Unidade	R\$ 17,52	R\$ 175,20
Especificação: PINÇA CIRÚRGICA, AÇO INOXIDÁVEL, DENTE DE RATO 14 CM					
198	PONTAS PARA APARELHO ULTRA SOM DA MARCA ALT	50.0	Unidade	R\$ 52,99	R\$ 2.649,50
Especificação: PONTAS PARA APARELHO ULTRA SOM DA MARCA ALT					
221	IONOMERO DE VIDRO	10.0	Caixa	R\$ 275,11	R\$ 2.751,10
Especificação: IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR RIVA LIGHT CURE- SDI CAIXA COM 50 UNIDADE					
241	Pinça odontológica	10.0	Unidade	R\$ 55,41	R\$ 554,10
Especificação: PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PORTA GRAMPO, TIPO PONTA: CURVO COM SULCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA, APLICAÇÃO: ISOLAMENTO ABSOLUTO RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS					
259	PONTAS DIAMANTADAS 1015	30.0	Unidade	R\$ 4,49	R\$ 134,70
Especificação: PONTAS DIAMANTADAS 1015					
260	PONTAS DIAMANTADAS	30.0	Unidade	R\$ 5,77	R\$ 173,10
Especificação: PONTAS DIAMANTADAS 1014 HASTE LONGA .					
267	Pinça anatômica	20.0	Unidade	R\$ 22,49	R\$ 449,80
Especificação: PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
Valor total do lote R\$ 8.204,40 (oito mil, duzentos e quatro reais e quarenta centavos)					

lote 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
37	Porta-agulha instrumental	10.0	Unidade	R\$ 39,52	R\$ 395,20
Especificação: PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
41	Porta matriz odontológico	8.0	Unidade	R\$ 28,97	R\$ 231,76



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: TOFFLEMIRE, TAMANHO: ADULTO					
155	Pote odontológico	15.0	Unidade	R\$ 7,39	R\$ 110,85
Especificação: POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PVC, FORMATO: CUBA, TIPO: GRAU DE BORRACHA FLEXÍVEL, TAMANHO: GRANDE					
177	Óculos de proteção individual	10.0	Unidade	R\$ 8,66	R\$ 86,60
Especificação: ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO, TIPO LENTE: ANTIEMBAÇANTE, MODELO LENTES: APOIO NASAL COM PROTEÇÃO LATERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INCOLOR, HASTE TIPO ESPÁTULA REGULA COMPRIMENTO					
178	Lubrificante odontológico	15.0	Frasco 200 ML	R\$ 28,51	R\$ 427,65
Especificação: LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO: SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO: CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CFC					
181	Pasta Profilática	40.0	Unidade	R\$ 16,63	R\$ 665,20
Especificação: PASTA PROFILÁTICA, NOME: PASTA PROFILATICA - USO ODONTOLOGICO					
184	Placa de vidro	10.0	Unidade	R\$ 15,14	R\$ 151,40
Especificação: PLACA DE VIDRO, ESPESSURA: 4 MM, DIÂMETRO: 10 MM					
185	Pote Odontológico	12.0	Unidade	R\$ 5,21	R\$ 62,52
Especificação: POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: VIDRO CRISTAL, TIPO: DAPPEN					
186	Gas refrigerante odontológico	6.0	Frasco 200 ML	R\$ 48,70	R\$ 292,20
Especificação: GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, TEMPERATURA: CERCA DE -50°C					
199	Porta amálgama	5.0	Unidade	R\$ 34,69	R\$ 173,45
Especificação: PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: AUTOCLAVÁVEL					
220	Pote odontológico	25.0	Unidade	R\$ 6,62	R\$ 165,50
Especificação: POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES, TIPO: DAPPEN					
236	Pedra - pomes	20.0	Unidade	R\$ 8,59	R\$ 171,80
Especificação: PEDRA - POMES, MATERIAL: ROCHA MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAFINO					
Valor total do lote R\$ 2.934,13 (dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e treze centavos)					

lote 11					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	Resina Composta	200.0	Unidade	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00
Especificação: RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA, COMPONENTES: A2					
5	Resina Composta	150.0	Unidade	R\$ 33,82	R\$ 5.073,00
Especificação: RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA, COMPONENTES: A3					
6	RESINA COMPOSTA A3,5	50.0	Unidade	R\$ 35,32	R\$ 1.766,00
Especificação: RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA, COMPONENTES: A3,5					
7	RESINA FLOW	50.0	Unidade	R\$ 28,45	R\$ 1.422,50
Especificação: RESINA FLOW					
Valor total do lote R\$ 14.319,50 (catorze mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos)					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



lote 12					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	Condicionador dental	100.0	Pacote	R\$ 7,52	R\$ 752,00
Especificação: CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37%, ASPECTO FÍSICO: GEL					
9	Sabao liquido	30.0	Litro	R\$ 10,55	R\$ 316,50
Especificação: SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO					
25	Água Destilada	250.0	Litro 05 L	R\$ 15,57	R\$ 3.892,50
Especificação: ÁGUA DESTILADA, NOME: AGUA DESTILADA					
54	Cabo bisturi	10.0	Unidade	R\$ 11,43	R\$ 114,30
Especificação: CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 3					
55	Cabo bisturi	8.0	Unidade	R\$ 17,93	R\$ 143,44
Especificação: CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 4, APLICAÇÃO: CIRURGIA					
56	CABO PARA ESPELHO	50.0	Unidade	R\$ 9,87	R\$ 493,50
Especificação: CABO PARA ESPELHO					
81	Adesivo Dental	60.0	Unidade	R\$ 50,98	R\$ 3.058,80
Especificação: ADESIVO DENTAL, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES: ADESIVO + PRIMER					
82	Agulha Odontológica	50.0	Unidade 100 UN	R\$ 42,41	R\$ 2.120,50
Especificação: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO: 27 G LONGA, TIPO PONTA*: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE					
83	Agulha Odontológica	50.0	Unidade 100 UN	R\$ 46,79	R\$ 2.339,50
Especificação: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZAÇÃO: DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: GENGIVAL, DIÂMETRO: 30 G, TAMANHO: CURTO					
85	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% SOLUÇÃO - FRASCO 1.000 ML	300.0	Unidade	R\$ 11,68	R\$ 3.504,00
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% SOLUÇÃO - FRASCO 1.000 ML					
86	ALGODÃO EM ROLINHOS.	300.0	Pacote	R\$ 13,07	R\$ 3.921,00
Especificação: ALGODÃO EM ROLINHOS					
87	Amálgama	10.0	Frasco 100 G	R\$ 287,05	R\$ 2.870,50
Especificação: AMÁLGAMA, TIPO: BAIXO TEOR DE PRATA, COMPONENTES: LIGA + MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA					
132	Dessensibilizante Dentinário	20.0	Unidade	R\$ 35,19	R\$ 703,80
Especificação: DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO: GEL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 2-HIDROXIMETILMETACRILATO, GLUTARALDEIDO, AGUA PU-, APLICAÇÃO: DESSENSIBILIZAÇÃO DE DENTINA					
233	Babador	100.0	Pacote 100 UN	R\$ 26,11	R\$ 2.611,00
Especificação: BABADOR, MATERIAL: POLIPROPILENO E PAPEL ABSORVENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, COR: AZUL-CLARO, COMPRIMENTO: 61 CM, LARGURA: 41 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 CAMADAS					
234	Bicarbonato De Sódio	20.0	Frasco	R\$ 10,53	R\$ 210,60
Especificação: BICARBONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO: BICARBONATO SÓDIO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: PROFILAXIA DENTAL 100 g					
235	Lâmina bisturi	30.0	Caixa 100 UN	R\$ 31,82	R\$ 954,60
Especificação: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 15 C, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



237	Jaleco	400.0	Pacote 10 UN	R\$ 32,89	R\$ 13.156,00
Especificação: JALECO, MATERIAL: TNT, TIPO: DESCARTÁVEL, TIPO MANGA: COMPRIDA, TAMANHO: M, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GOLA, FENDA E CINTO TRASEIROS					
252	Seringa Hipodérmica	60.0	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 47,40
Especificação: Seringa Hipodérmica Sem Agulha 5 ML					
253	Agulha Endo-Eze	70.0	Unidade	R\$ 89,94	R\$ 6.295,80
Especificação: Agulha Endo-Eze					
265	Iodo	10.0	Litro	R\$ 110,47	R\$ 1.104,70
Especificação: IODO, NOME: TINTURA DE IODO					
Valor total do lote R\$ 48.610,44 (quarenta e oito mil, seiscentos e dez reais e quarenta e quatro centavos)					

lote 13					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
88	ANESTÉSICO INJETÁVEL C/ VASO.	60.0	Caixa	R\$ 129,51	R\$ 7.770,60
Especificação: ANESTÉSICO INJETÁVEL C/ VASO CONSTRITOR LIDOCAÍNA HCl 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES					
89	ANESTÉSICO TÓPICO POMADA 20% COM 20%.	50.0	Pote	R\$ 13,77	R\$ 688,50
Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO POMADA 20% COM 20% DE BENZOACAÍNA SABOR TUTTI FRUTI EMBALAGEM COM 12GR					
125	Clorexidina digluconato	25.0	Unidade	R\$ 29,56	R\$ 739,00
Especificação: CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO: 0,12%, FORMA FARMACÊUTICA: COLUTÓRIO					
126	Bis(Trimetilsilil)Amideto De Potássio	25.0	Caixas 50 UNIDADE	R\$ 129,18	R\$ 3.229,50
Especificação: BIS(TRIMETILSILIL)AMIDETO DE POTÁSSIO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + BITARTARATO DE, INDICAÇÃO: ANESTÉSICO					
254	Mepivacaína Cloridrato	20.0	Caixas 50 UNIDADE	R\$ 182,92	R\$ 3.658,40
Especificação: MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2%, INDICAÇÃO: ANESTÉSICO LOCAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TUBETE DE 1,8ML COM VASO.					
270	Sialer 26	30.0	Unidade	R\$ 143,47	R\$ 4.304,10
Especificação: Sialer 26 polimento de alta densidade, pó com 8g + polietileno de alta e baixa densidade com resina 9g.					
271	Articaína	100.0	Caixas 50 UNIDADE	R\$ 103,88	R\$ 10.388,00
Especificação: ARTICAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 4% + 1/100.000, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL					
Valor total do lote R\$ 30.778,10 (trinta mil, setecentos e setenta e oito reais e dez centavos)					

lote 14					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
58	CURETA DE DENTINA Nº 05	20.0	Unidade	R\$ 10,44	R\$ 208,80
Especificação: CURETA DE DENTINA Nº 05					
59	CURETA DE DENTINA Nº 11 1/2	20.0	Unidade	R\$ 31,13	R\$ 622,60
Especificação: CURETA DE DENTINA Nº 11 1/2					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



60	CURETA DE DENTINA Nº 14	20.0	Unidade	R\$ 9,98	R\$ 199,60
Especificação: CURETA DE DENTINA Nº 14					
61	CURETA DE DENTINA Nº 17	20.0	Unidade	R\$ 9,33	R\$ 186,60
Especificação: CURETA DE DENTINA Nº 17					
62	CURETA DE DENTINA Nº 18	20.0	Unidade	R\$ 9,66	R\$ 193,20
Especificação: CURETA DE DENTINA Nº 18					
63	Cureta periodontal	10.0	Unidade	R\$ 22,44	R\$ 224,40
Especificação: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 5-6					
64	Cureta periodontal	10.0	Unidade	R\$ 25,34	R\$ 253,40
Especificação: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 7-8					
65	Cureta periodontal	10.0	Unidade	R\$ 24,21	R\$ 242,10
Especificação: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 11-12					
66	Cureta periodontal	10.0	Unidade	R\$ 25,79	R\$ 257,90
Especificação: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 13-14					
121	Cera odontológica	10.0	Unidade	R\$ 23,82	R\$ 238,20
Especificação: CERA ODONTOLÓGICA, TIPO: 7, APRESENTAÇÃO: CAIXA 18 LÂMINAS, PESO: CERCA DE 220 G, COR: VERMELHA, ROSA					
122	Cera odontológica	30.0	Caixas 5 UNIDADE	R\$ 21,81	R\$ 654,30
Especificação: CERA ODONTOLÓGICA, TIPO: UTILIDADE, APRESENTAÇÃO: CAIXA 5 LÂMINAS, PESO: CERCA DE 220 G, COR: VERMELHA, BRANCA					
123	Hidróxido de cálcio	50.0	Kit	R\$ 43,83	R\$ 2.191,50
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO					
124	Cimento Odontológico	80.0	Unidade	R\$ 20,08	R\$ 1.606,40
Especificação: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: OBTURADOR PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO: COM FLUÓR, ASPECTO FÍSICO: PASTA ÚNICA					
130	Cunha Odontológica	20.0	Caixas 100 UNIDADE	R\$ 23,57	R\$ 471,40
Especificação: CUNHA ODONTOLÓGICA, NOME: CUNHA - REFLECTIVEL / MADEIRA					
131	Cunha odontológica	10.0	Caixa 100 UN	R\$ 17,62	R\$ 176,20
Especificação: CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: BORRACHA TERMOPLÁSTICA, TIPO: ANATÔMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLORIDA					
193	Cureta odontológica	10.0	Unidade	R\$ 23,78	R\$ 237,80
Especificação: CURETA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: NR 87, FORMATO: CÔNCAVO CORPO DUPLO, TIPO: LUCAS					
219	Cureta Periodontal	10.0	Unidade	R\$ 33,35	R\$ 333,50
Especificação: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MACCALL, MODELO: 17-18, APLICAÇÃO: SUPERFÍCIES RADICULARES					
Valor total do lote R\$ 8.297,90 (oito mil, duzentos e noventa e sete reais e noventa centavos)					

lote 15					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



140	FIO DE SUTURA	80.0	Caixa	R\$ 55,50	R\$ 4.440,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON, TIPO FIO: 4-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 17mm.					
141	FIO DE SUTURA	80.0	Caixa	R\$ 67,90	R\$ 5.432,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 17mm, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
142	FIO DE SUTURA	80.0	Caixa	R\$ 73,18	R\$ 5.854,40
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 17mm ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
214	Fio Retrator Gengival	10.0	Unidade	R\$ 38,38	R\$ 383,80
Especificação: FIO RETRATOR GENGIVAL, TAMANHO: 0, APLICAÇÃO: AFASTAMENTO GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% ALGODÃO, FORMATO EXCLUSIVO EM ELOS					
215	Fio Retrator Gengival	10.0	Unidade	R\$ 33,37	R\$ 333,70
Especificação: FIO RETRATOR GENGIVAL, TAMANHO: 00, APLICAÇÃO: AFASTAMENTO GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% ALGODÃO, FORMATO EXCLUSIVO EM ELOS					
216	Fio Retrator Gengival	10.0	Unidade	R\$ 31,50	R\$ 315,00
Especificação: FIO RETRATOR GENGIVAL, TAMANHO: 000, APLICAÇÃO: AFASTAMENTO GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% ALGODÃO, FORMATO EXCLUSIVO EM ELOS, MAIOR RE-					
Valor total do lote R\$ 16.758,90 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos)					

lote 16					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
57	CAIXA METÁLICA	5.0	Unidade	R\$ 94,11	R\$ 470,55
Especificação: CAIXA METÁLICA 26X12X6 (GRANDE)					
134	Espaçador Endodôntico	5.0	Caixa	R\$ 54,20	R\$ 271,00
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª SÉRIE, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO					
135	Espaçador endodôntico	5.0	Unidade	R\$ 50,09	R\$ 250,45
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 15					
136	Espaçador endodôntico	5.0	Unidade	R\$ 42,80	R\$ 214,00
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 20					
137	Espaçador endodôntico	5.0	Unidade	R\$ 48,17	R\$ 240,85
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 30					
138	Espaçador endodôntico	5.0	Unidade	R\$ 50,09	R\$ 250,45
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 35					
139	Espaçador endodôntico	5.0	Unidade	R\$ 52,60	R\$ 263,00
Especificação: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 40					
222	Aplicador Riva - SDI	4.0	Unidade	R\$ 290,95	R\$ 1.163,80
Especificação: Aplicador Riva - SDI					
224	Equipamento odontológico	4.0	Unidade	R\$ 1.059,94	R\$ 4.239,76
Especificação: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: VIBRADOR DE CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, INDICAÇÃO: AMÁLGAMA E IONÔMERO DE VIDRO, FONTE: BIVOLT, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ANALÓGICO					



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



225	Equipamento odontológico	2.0	Unidade	R\$ 2.535,63	R\$ 5.071,26
Especificação: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ULTRASSOM, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, MATERIAL PONTEIRA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: PERIODONTIA, ENDODONTIA, PRÓTESE, DENTÍSTICA, FONTE: ELÉTRICO, COMPONENTES: PEÇA DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL					
226	Equipamento odontológico	2.0	Unidade	R\$ 3.216,93	R\$ 6.433,86
Especificação: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: JATO BICARBONATO, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: PROFILAXIA, FONTE: ELÉTRICO, INSTALAÇÃO: PONTO DE ENERGIA, COMPONENTES ADICIONAIS: RESERVATÓRIO PÓ, PONTEIRA REMOVÍVEL AUTOCLAVÁVEL, COMPONENTES: PEDAL					
230	Peças - equipamento odontológico	12.0	Unidade	R\$ 1.212,31	R\$ 14.547,72
Especificação: PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: METAL, TIPO: ROLAMENTO, APLICAÇÃO: CONTRA ÂNGULO					
231	CANETA ULTRASSOM PNEUMÁTICA	5.0	Unidade	R\$ 681,66	R\$ 3.408,30
Especificação: CANETA ULTRASSOM PNEUMÁTICA					
255	Motor Endodôntico	1.0	Unidade	R\$ 5.781,30	R\$ 5.781,30
Especificação: Motor Endodôntico X-Smart Plus Maillefer Bivolt - Dentsply Sirona					
256	Peças - equipamento odontológico	2.0	Unidade	R\$ 1.577,00	R\$ 3.154,00
Especificação: PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: LOCALIZADOR APICAL, COMANDO: COMPUTADORIZADO, APLICAÇÃO: TRATAMENTO CANAL					
257	Cone endodôntico	50.0	Unidade	R\$ 42,52	R\$ 2.126,00
Especificação: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: ESPECÍFICO P, TÉCNICA INSTRUMENTAÇÃO ROTÁTORIA, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM DIFERENTES CALIBRES 1º SERIE.					
258	CONE ENDODÔNTICO	30.0	Unidade	R\$ 40,86	R\$ 1.225,80
Especificação: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: ESPECÍFICO P, TÉCNICA INSTRUMENTAÇÃO ROTÁTORIA, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM DIFERENTES CALIBRES 2º SERIE.					
261	Peças - equipamento odontológico	8.0	Unidade	R\$ 30,72	R\$ 245,76
Especificação: PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GANCHO LABIAL, APLICAÇÃO: LOCALIZADOR ELETRÔNICO DE ÁPICE DE CANAL DENTÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL					
266	Camara Escura Preta	2.0	Unidade	R\$ 312,53	R\$ 625,06
Especificação: Camara Escura Preta com Iluminacao LED					
269	Disco - Uso Odontologia	10.0	Kits 24 UNIDADE	R\$ 133,25	R\$ 1.332,50
Especificação: DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: P/ POLIMENTO, MATERIAL: FELTRO, DIÂMETRO: CERCA DE 25, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO					
Valor total do lote R\$ 51.315,42 (cinquenta e um mil, trezentos e quinze reais e quarenta e dois centavos)					

lote 17					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
143	Fio dental	20.0	Rolo 500 M	R\$ 12,27	R\$ 245,40
Especificação: FIO DENTAL, MATERIAL: POLIAMIDA, COMPRIMENTO: 500 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCERADO, AROMATIZADO E EXTRA-FINO					
147	Fluoreto De Sódio	100.0	Mililitro 200 ML	R\$ 7,21	R\$ 721,00
Especificação: FLUORETO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO: SISTEMA GEL DE FLUOR FOSFATO ACIDULADO, SABOR: COM SABOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL TIXOTRÓPICO, COMPOSIÇÃO: FLUORETO DE SÓDIO 1,23%, ÁC. FOSFÓRICO 0,98%, ACIDEZ: PH - 3 À 3,5					
148	Fluoreto de sódio	50.0	Frasco 500 ML	R\$ 17,23	R\$ 861,50
Especificação: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,2%, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO BUCAL					
149	Formocresol Uso Odontológico	25.0	Frasco	R\$ 9,59	R\$ 239,75



Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



Especificação: FORMOCRESOL USO ODONTOLÓGICO, NOME: FORMOCRESOL					
153	GLUTARALDEIDEO 1000ML	6.0	Unidade	R\$ 62,97	R\$ 377,82
Especificação: GLUTARALDEIDEO 1000ML					
154	Gorro Hospitalar	50.0	caixa com 100 unidades	R\$ 12,51	R\$ 625,50
Especificação: GORRO HOSPITALAR, TIPO: ELÁSTICO NUCA, COR: BRANCA					
156	GUTA PERCHA PROTAPER (F2) COM 60 UNIDADES	60.0	Kit	R\$ 61,40	R\$ 3.684,00
Especificação: GUTA PERCHA PROTAPER (F2) COM 60 UNIDADES					
157	GUTA PERCHA PROTAPER (F1) COM 60 UNIDADES	60.0	Kit	R\$ 52,17	R\$ 3.130,20
Especificação: GUTA PERCHA PROTAPER (F1) COM 60 UNIDADES					
158	GUTA PERCHA PROTAPER (F3) COM 60 UNIDADES	60.0	Kit	R\$ 55,48	R\$ 3.328,80
Especificação: GUTA PERCHA PROTAPER (F3) COM 60 UNIDADES					
159	HEMOSTOP 10ML	20.0	Unidade	R\$ 20,74	R\$ 414,80
Especificação: HEMOSTOP 10ML					
160	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico	40.0	Unidade	R\$ 15,00	R\$ 600,00
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, NOME: HIDROXIDO DE CALCIO					
161	Lamparina Laboratório	4.0	Unidade	R\$ 30,52	R\$ 122,08
Especificação: LAMPARINA LABORATÓRIO, NOME: LAMPARINA A ALCOOL TIPO LABORATORIO					
229	Equipamento odontológico	8.0	Unidade	R\$ 863,03	R\$ 6.904,24
Especificação: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO: BASE PEÇA DE MÃO SEM FIO, MATERIAL PONTEIRA: PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, FONTE: LUZ LED, INSTALAÇÃO: ELÉTRICA, COMPONENTES: PROTETOR OCULAR					
Valor total do lote R\$ 21.255,09 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos)					

lote 18					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
239	Edta	15.0	Frasco 20 ML	R\$ 13,48	R\$ 202,20
Especificação: EDTA, COMPOSIÇÃO: DISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 17%, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL					
240	Material p, isolamento dental, dique de borracha	50.0	Caixas 26 UNIDADE	R\$ 29,48	R\$ 1.474,00
Especificação: MATERIAL P, ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO: CERCA DE 14 X 14 CM, TIPO USO : USO ÚNICO, DESCARTÁVEL					
242	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha	10.0	Unidade	R\$ 156,11	R\$ 1.561,10
Especificação: MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INSTRUMENTAL, PERFURADOR DE AINSWORTH					
243	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 13,58	R\$ 135,80
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 26					
244	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 11,89	R\$ 118,90
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 205					
245	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 13,40	R\$ 134,00



Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 206					
246	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 12,83	R\$ 128,30
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 208					
247	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 13,44	R\$ 134,40
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 210					
248	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 11,70	R\$ 117,00
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 211					
249	Grampo Aço Inox	10.0	Unidade	R\$ 12,90	R\$ 129,00
Especificação: Grampo Aço Inox Isolamento Absoluto Odontológico Modelo N° 212					
250	Grampo Uso Odontológico	10.0	Unidade	R\$ 15,54	R\$ 155,40
Especificação: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: W8A, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE					
251	Arco odontológico	15.0	Unidade	R\$ 26,96	R\$ 404,40
Especificação: ARCO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: YOUNG, FORMA: U, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P, ISOLAMENTO ABSOLUTO					
Valor total do lote R\$ 4.694,50 (quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos)					

Valor total R\$ 372.274,63 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de

1.4.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 372.274,63 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.



3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: RUA FURTADO LEITE, 272, ANEXO I, CENTRO, Altaneira / CE.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.



6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais,



elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.



7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada



por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a



qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;



8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).;

8.2.4.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.2.4.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.2.4.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).



8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) 0402.10.301.0171.2.048 - Manutenção das Atividades de Atenção Básica, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903010 - Material de Consumo 33903000 - Material de Consumo 44905208 - Equipamentos e Material Permanente 33903036 - Material de Consumo 33903025 - Material de Consumo 33903001 - Material de Consumo 33903022 - Material de Consumo; 0402.10.301.0006.2.039 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - SB, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903010 - Material de Consumo 33903000 - Material de Consumo 44905208 - Equipamentos e Material Permanente 33903036 - Material de Consumo 33903025 - Material de Consumo 33903001 - Material de Consumo 33903022 - Material de Consumo; 0402.10.301.0004.2.037 - Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família - ESF., no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903010 - Material de Consumo 33903000 - Material de Consumo 44905208 - Equipamentos e Material Permanente 33903036 - Material de Consumo 33903025 - Material de Consumo 33903001 - Material de Consumo 33903022 - Material de Consumo; 0401.10.301.0037.2.036 - Manutenção das Atividades Gerais da Sec. de Saúde, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903010 - Material de Consumo 33903000 - Material de Consumo 44905208 - Equipamentos e Material Permanente 33903036 - Material de Consumo 33903025 - Material de Consumo 33903001 - Material de Consumo 33903022 - Material de Consumo; .



9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Altaneira/CE, 08 de agosto de 2024